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Espanyol - Granada CF
Temporada 2014/2015

El Granada CF vuelve a dejar escapar otro 
punto al recibir el tanto de la derrota en el 
último minuto · Situación crítica del equipo
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18’ Amarilla 
para Cañas

34’ (1-0) Caicedo 
remata ante 

Roberto. El meta había 
salido en falso ante el 
centro al área que había 
caído a las botas de 
Sergio García. 

55’ Se marcha 
Márquez y entra Riki

55’ Sergio García 
manda a la 

cruceta un centro de 
Caicedo desde banda

58’ Amarilla 
a Murillo

84’ Mainz sustituye 
a Jhon Córdoba

RCD ESPANYOL

Casilla; Arbilla, Colotto, Álvaro, 
Fuentes (Víctor Álvarez, 52’); 
Cañas, Víctor Sánchez, Lucas, Salva 
Sevilla (Montañés, 72’); Sergio 
García y Caicedo (Stuani, 61’).
No utilizados: Bailly, Moreno, 
López y Pau.

GRANADA CF

Roberto; Nyom, Babin, Murillo, 
Juan Carlos; Iturra (Héctor Yuste, 
79’), Fran Rico, Javi Márquez (Riki, 
55’), Piti; Jhon Córdoba (Mainz, 
84’) y El Arabi.
No utilizados: Oier, Success, 
Sissoko y Larsson.

GOLES

1-0, Caicedo (34’). 1-1, El Arabi (61’). 2-1 Stuani (90’).

2 1

INCIDENCIAS

Power8 Stadium, 18.405 espectadores.

10’ Piti dispara a la 
meta de Casilla, que 

evita el primero 

40’ Amarilla a 
Juan Carlos

61’ (1-1) Emata El Arabi 
tras un centro de Piti, que 

la cuelga tras recibir un balón de 
Riki desde la banda 

81’ Juan Carlos ve la 
segunda amarilla

89’ (2-1) 
Stuani recibe 

en el segundo 
palo para marcar 
un gran centro de 
Lucas Vázquez

83’ Amarilla 
a Yuste

70’ Amarilla 
a Víctor 

Sánchez

30’ El Arabi remata 
un centro de Nyom 

que detiene el meta local
40’ Piti llega 
ajustado a disparar 

ante Casilla. Para el meta 

74’ Iturra se va y 
entra Héctor Yuste

87’ Amarilla 
a Piti

88’ Amarilla 
a Mainz

61’ Se marcha 
Caicedo y entra Stuani

72’ Salva 
Sevilla se 

va por Montañés

52’ Sale 
Fuentes y 

entra V. Álvarez

69’ Sergio García 
no defi ne ante 

Roberto, que detiene a 
bocajarro

72’ Centro de 
Lucas Vázquez 

a Salva Sevilla, que 
remata fuera 85’ Colotto 

la manda al 
larguero tras un centro 
de Lucas Vázquez
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Caparrós volvió a presentar nuevo ‘once’ inicial, el decimoquinto del torneo

0’

Centro de Piti, muy activo en el primer tiempo, que no encuentra rematador en el segundo palo

17’

Piti prueba suerte desde la frontal, pero la pelota es detenida por Casilla

10’

Jhon Córdoba trata de llegar a un balón ante la presión de un jugador rival

8’
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El Arabi lucha por un balón escorado a banda ante el local Cañas

19’

Nyom es presionado por dos rivales cuando el balón llega hasta la línea de fondo

20’

Córdoba cae en una disputa con dos jugadores espanyolistas. No fue el partido del delantero

27’
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El Arabi dispone de la ocasión más clara. Un centro de Nyom es rematado por el marroquí, pero Casilla se esmera para evitar el gol

30’
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Caicedo celebra el primero de los goles del Espanyol, tras aprovechar una salida en falso de Roberto

34’

El Arabi se mantuvo insistente dentro del área. En esta jugada recibió un balón al vértice

37’

Foto: Web Ofi cial del RCD Espanyol
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Nyom lo intentó por banda en varias ocasiones, pero no encontró rematadores

58’

Piti recibe un balón en largo en una contra, pero la presión de Cañas le impide defi nir bien ante Casilla

40’

Foto: Web Ofi cial del RCD Espanyol
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Juan Carlos no acabaría la segunda parte tras ver la segunda cartulina amarilla a diez del fi nal

47’

Fran Rico se lamenta después de que se le vaya un balón que estaba defendiendo

51’

Sergio García remata a bocajarro ante Roberto, que detiene bien para evitar el segundo gol

55’



  Cuaderno

Rojiblanco
Crónica en imágenes

17

wwww.ahoragranada.com

El Arabi anotó el empate tras un buen centro de Piti desde el lateral. El tanto hizo justicia

61’

Murillo se vio muy presionado en la salida del balón por jugadores locales

68’

Salva Sevilla recibe en el segundo palo para rematar, pero la envia fuera por poco

72’

Fran Rico, entregado en las tareas defensivas del Granada

66’

Foto: Web Ofi cial del RCD Espanyol

Foto: Web Ofi cial de la LFP
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Colotto remata en el segundo palo un centro desde el lateral de Lucas Vázquez y que se va al larguero

85’

Foto: Web Ofi cial del RCD Espanyol
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Stuani recibe en el segundo palo para establecer el 2-1. Los jugadores del Granada se lamentan

89’
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Caparrós plantea el mismo bloque que ante el 
Valencia, con la entrada de Javi Márquez como único 
cambio. El plan funciona, pero el gol del Espanyol le 
obliga a refrescar la banda izquierda

Solo un cambio introdujo Joaquín 
Caparrós respecto al partido ante 
el Valencia. La obligada baja de 
Foulquier forzó el regreso de Javi 
Márquez al ‘once’ inicial, aunque en 
este caso cambió el juego de banda 
con Piti, que pasó de la izquierda a 
la derecha. El mismo bloque y los 
mismos jugadores le permitieron 
disputar una primera parte cómoda, 
complicando la vida al Espanyol, 
que solo pudo llegar una vez, la del 
gol. El equipo no se vino abajo tras 
el tanto, pero cuando quiso acordar-
se llegó el descanso.

La entrada de Riki dio más fres-
cura a la plantilla por la banda de 
Javi Márquez. Fue un cambio tan 
necesario como oportuno, pues 
su ‘pillería’ en un saque de banda 
propició el centro de Piti y el poste-
rior remate de El Arabi. Fran Rico e 
Iturra se convirtieron en claves una 
vez más.

El efecto ‘Riki’ no 
dura tras empate

1

2

Caparrós plantea el mismo bloque que ante el 
Valencia, con la entrada de Javi Márquez como único 
cambio. El plan funciona, pero el gol del Espanyol le 
obliga a refrescar la banda izquierda

La entrada de Riki dio más fres-
cura a la plantilla por la banda de 
Javi Márquez. Fue un cambio tan 

El efecto ‘Riki’ no 
dura tras empate

2

Roberto

Nyom

Babin

Murillo

Juan Carlos

Piti

Javi MárquezEl-Arabi

Iturra

Fran Rico

Córdoba

La única forma que encontró el 
Granada CF de frenar al Espanyol 
fue a base de faltas. Tan fue así, 
que en una de ellas Juan Carlos 
cometió mano que podría consi-
derarse como involuntaria, pero al 
tener cartulina amarilla se marchó 
a la calle. Con uno menos, Caparrós 
trató de recomponer metiendo a 
Mainz y sacando a Córdoba. Sin 
embargo, el equipo se mostró in-
capaz de contener las acometidas 
del rival. Así las cosas, la presencia 
de más defensas no prohibió un 
larguero de los locales a cinco mi-
nutos del fi nal y el posterior tanto, 
en el último suspiro.Tras el empate el Espanyol fue 

poco a poco ganando terreno y 
confi anza, principalmente por las 
ocasiones de las que dispuso, lo 
que mermó la capacidad de los ro-
jiblancos, que se vinieron abano en 
la recta fi nal del partido. El técnico 
metió a Héctor Yuste para tratar de 
aportar un bloque más defensivo y 
retener el empate.

4

3
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ROBERTO
*

Su falta de acierto en el gol del Es-
panyol dejó tocado al equipo. En el 
resto de jugadas de peligro, poco o 
nada pudo hacer por evitarlas.

BABIN
*

Trabajador como de costumbre, 
aunque descentrado en el tanto 
del Espanyol que abrió el mar-
cador. 

FRAN RICO
***

Volvió a ser la nota de calidad del 
equipo en las jugadas con las que 
se generó peligro. Muy perdido en 
el desierto de la segunda parte.

NYOM
**

Aportó algún buen toque de cali-
dad. En un centro a El Arabi permi-
tió al delantero gozar de una gran 
ocasión. Un muro en su banda.

MURILLO
*

Resolutivo y bien en defensa. Poco 
participativo en las jugadas a ba-
lón parado de los rojiblancos. Pudo 
ayudar más en los goles.

PITI
***

El partido más completo hasta 
ahora. Estuvo participativo arriba 
y gozó de buenas ocasiones. Dio el 
gran pase que posibilitó el 1-1.

JUAN CARLOS
-

Se cargó con la cartulina amarilla 
y pudo ser expulsado por alguna 
protesta. Su mano dejó al equipo 
con diez en un momento clave.

ITURRA
**

Basculó en la primera parte sobre 
todo para convertirse en un hom-
bre clave. Sin embargo, en la se-
gunda mitad no encontró huecos.

JAV MÁRQUEZ
*

A veces dejó demasiado solo a 
Juan Carlos en las acciones defen-
sivas. No terminó de frenar y en 
ataque careció de peligro.

EL-ARABI
**

Volvió a marcar con un remate 
ajustado en el segundo palo. Tam-
bién gozó de un remate de Nyom 
que paró Casilla. Más activo.

EN BLANCO
-

Sissoko, que pudo ser cambio 
natural para la banda izquierda, 
se quedó sin jugar junto a Oier, 
Success y Larsson.

CÓRDOBA
-

Muy desaparecido el delantero ro-
jiblanco, que no dispuso de ningu-
na jugada de peligro. Fue cambia-
do en la segunda parte.

JOAQUÍN CAPARRÓS
*
Volvió a alinear a los mismos pro-
tagonistas del partido jugado ante 
el Valencia. Su planteamiento fue 
positivo, y dio resultado en la pri-
mera parte, pero el equipo sigue 
sin estar concentrado en la recta 
final. Se equivocó en el cambio de 
Mainz tras la expulsión de Juan 
Carlos, al dejar la banda izquierda 
‘huérfana’. 

RIKI
**

Su entrada al terreno de juego fue 
clave para reactivar el peligro por 
la banda izquierda. Tras el empate, 
estuvo desaparecido.

HÉCTOR YUSTE
-

Tuvo 19 minutos para jugar sus-
tiytendo a Iturra, pero apenas pudo 
destacar por algo. No dio la seguri-
dad buscada en el centro.

MAINZ
-

El cambio fue más para acumular 
a jugadores en defensa rojiblanca, 
pero demostró que la presencia de 
más hombres no evitaba el 2-1.
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MINUTO 81
MARCADOR 1-1

Juan Carlos ve la segunda 
cartulina amarilla en una 
jugada de lucha por una 
posible mano en el balón que 
intenta trenzar Vázquez

ASÍ LO VIO

“No había intención pero 
tampoco puede quitar la 
mano. Es una tarjeta que 
no puede evitar”.

El Día del Fútbol
Canal Plus Liga

“Tampoco parece que 
haya nada posible. No lo 
hay”

El Día del Fútbol
Canal Plus Liga

Jaime Latre (aragonés)
**

Apenas tuvo jugadas polémicas, si bien 
no equiparó las tarjetas mostradas en 

las faltas de ambos equipos. La segunda 
amarilla a Juan Carlos, discutible.

TARJETAS

RCD Espanyol: Cañas y Víctor Sánchez. 

Granada CF: Murillo, Piti, Mainz y 
Yuste. Expulsó por doble amonestación a 
Juan Carlos. 

EL ÁRBITRO ASÍ LO VIO

MINUTO 52
MARCADOR 1-1

El Arabi es aparentemente 
empujado por el jugador del 
Espanyol Álvarez dentro del 
área. El colegiado no señala 
nada.
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“Es complicado irnos sin 
haber puntuado en este 
partido. Ha sido un palo, 
porque en el primer tiem-
po lo hicimos muy bien, 
ellos no llegaron”

Joaquín Caparrós

“Con la expulsión es 
complicado cómo va el 
equipo, que no está so-
brado de confi anza. Ellos 
tienen calidad y en una 
jugada magnífi ca han 
conseguido el 2-1”

“Tras el gol nos hemos 
reecho, sin ser mejores 
hicimos el empate y 
hemos estado con dos o 
tres internadas de Riki, 
aunque que te metan el 
segundo es un palo”

“Es cierto que en la segun-
da parte ellos han metido 
mucho más potencial 
arriba, pero hemos estado 
bastante bien, sobre todo 
en la primera parte. Si nos 
hubiéramos adelantado...”

“Ha sido uno de los partidos más completos, pero 
esto es fútbol. Con la expulsión nos hemos echado 
atrás por el nivel del rival”

Riki

“Merecíamos una alegría como esta. Las sensaciones 
eran buenas. Estábamos haciendo todo lo imposible 
por ganar el partido”

Sergio González (Entrenador del RCD Espanyol)
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DEFENSAS

CENTROCAMPISTAS

2

3

Nyom

Luis Martins

Mainz5

Babín6

Nounkeu12

Foulquier22

Murillo24

Fran Rico4

Héctor Yuste7

Javi Márquez8

Piti10

Eddy Silvestre14

Min PC PT PS GM A R

1.162 15 13 2 1 4 0

16 2 0 2 0 0 0

110 15 1 14 0 1 0

1350 15 15 0 1 1 0

0 3 0 3 0 0 0

1.043 13 11 2 0 5 0

1.250 14 14 0 0 2 0

1.215 14 14 0 1 7 0

228 8 3 5 0 3 0

349 14 2 12 0 0 0

937 12 11 1 0 3 0

196 8 1 7 0 2 0

Min PC PT PS GM A R

Min - Minutos jugados | PC - Partidos convocado | PT - Partidos titular | PS - Partidos suplente | GE - Goles encajados | GM - Goles marcados | A- Amarillas | R - Rojas 

Oier

PORTEROS

Roberto

Dimitrievski

13

1

35

0 15 0 15 0 0 0

Min PC PT PS GE A R

1.260 14 14 0 24 1 0

90 1 1 0 1 0 0

CENTROCAMPISTAS

DELANTEROS

Iturra16

Sissoko17

Larrson19

Juan Carlos20

Sulayman26

El Arabi9

Riki11

Jhon Córdoba18

Ortuño21

Rochina23

Machís27

Success29

1.123 15 14 1 0 4 0

617 12 8 4 0 0 0

0 4 0 4 0 0 0

732 11 8 3 0 3 (2) 0 (1)

47 1 1 0 0 1 0

935 13 10 3 3 1 0

35 1 0 1 0 0 0

627 13 9 4 1 3 0

194 4 2 5 0 0 0

545 10 6 4 1 2 0

224 3 2 1 0 1 0

474 12 6 6 1 1 0          

Min PC PT PS GM A R

Min PC PT PS GM A R

Fotos: Web Ofi cial Granada CF
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CLASIFICACIÓN

Almería 1- Real Madrid 4
Getafe 0- Barcelona 0

Valencia 3- Rayo 0
Córdoba 0- Levante 0

Málaga 1- Celta 0
Espanyol 2- Granada 1

Sevilla 0- Eibar 0
Atlético - VIllarreal

Real Sociedad- Athletic
Deportivo-Elche (L/20.45)

10ª

28ª

29ª

30ª

Rochina

Babín

1

1

GOLEADORES
1ª

Deportivo



2-1

23

3

2

1

Rival
Jornada

Resultado
Mes
Día

Puntos acumulados

Goles a favor (totales)

Goles en contra (totales)

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

38ª

Elche

1-1

31

4

3

2

Villarreal

0-0

14

5

3

2

Athletic

0-1

Levante

0-1

Barcelona
6-0 M

álaga

2-1

Rayo

0-1

Eibar1-1

Re
al 

M
ad

rid

0-4

Ce
lta0-0

Al
m

er
ía0-0

Se
vil

la

5-1

Va
len

cia

1-1

Es
pan

yo
l

2-12-1

Getafe

Córdoba

Córdoba

Córdoba

R. Sociedad

Atlético

septiembre

octubre

no
vi

em
br

e

dici
em

bre

2 0 1 5                    

2 0 1 4

enero















20

24

27

19

26

02

09

23

30

07

14

21

04

11

18

05

8

8

8

8

8

9

9

10

11

11

12

12

4

4

4

5

5

6

6

6

6

7

8

9

2

3

9

11

12

13

17

17

17

22

23

25

Goleadores del 
Granada CF Ro

ch
in

a
Ba

bí
n

Goles 
a favor

9

Goles 
en contra

25

Derrotas
7

Victorias
2

Empates
6

Deportivo

Elche

Villarreal

Athletic

Levante

Barcelona

M
álaga

Rayo
Eibar

Re
al 

M
ad

rid
Ce

lta
Al

m
er

ía
Se

vil
la

Va
len

cia
Es

pan
yo

l

Getafe
Córdoba

R. Sociedad
Atlético

Villarreal

Villarreal

Athletic

Athletic

Barcelona

Barcelona

M
álaga

M
álaga

Es
pan

yo
l

Es
pan

yo
l 

24















25

01

08

15

22

01

08

15

22

05

08

12

19

26

29

03

10

17mayo

Puntos
12

agosto






enero

febrero

m
arzo

ab
ril

TARJETAS AMARILLAS

El Arabi, Machis, Sulayman, Babín, Success, 
Roberto y Mainz 1

30ª

29ª

28ª

LA JORNADA 15

Fr
an

 R
ico

Fran Rico 1

Pts.  PJ

Jhon
 

Córd
ob

a

Jhon Córdoba 1

Nyom, Iturra           
y Piti 4

Fran Rico 7

El Arabi

El Arabi 3

Foulquier 5

Nyom

Nyom 1

Córdoba, Rochina y 
Eddy Silvestre

3

El Arabi
Success

Success 1

J. Córdoba, J. Carlos 
y Héctor Yuste

El Arabi

1  R. Madrid   39  15
2  Barcelona   35  15
3  At. Madrid* 32  14
4  Sevilla   30  15
5  Valencia   28  15
6  Málaga   27  15
7  Villarreal*   24  14
8  Celta   20  15
9  Eibar   20  15
10  Athletic*   18  14
11  Espanyol   17  15
12  Rayo V   17  15
13  Getafe   16  15
14  Levante   14  15
15  R.Sociedad* 13  14
16  Granada   12  15
17  Córdoba   11  15
18  Deportivo* 10  14
19  Almería   10  15
20  Elche*   10  14
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EL KIOSKO VIRTUAL A EXAMEN

EDITORIAL

Casilla y Stuani hunden al Granada
La contundencia en ambas áreas dio al Espanyol tres puntos de oro ante 
un buen Granada. En la propia le salvó Kiko Casilla, que volvió a fi rmar 

una actuación a la altura de los mejores porteros de la Liga

Stuani amarga al Granada CF en el descuento
El internacional uruguayo logra 

en el 90 el gol de la victoria para los suyos en 
un partido que parecía condenado al empate

Stuani decide en el minuto 90
El Espanyol se aferró a Stuani 

para ganar un partido, sobre la bocina, 
que parecía condenado al empate

Otra bofetada al fi nal
 El Espanyol se impone en el último minuto 

de un partido que se equilibra con la salida de Riki 
y en el que el Granada encadena su undécima jornada sin ganar 

APROBADO
La imagen ofrecida en los pri-

meros 35 minutos fue buena. El 
Granada volvió a marcar por tercer 

partido consecutivo. La crisis del 
gol, parece superada. 

SUSPENSO
La paciencia ya está acabada 

para la afi ción. El buen juego del 
equipo que pueda desarrollar no 

vale y, por tanto, el crédito es nulo. 
El equipo sigue estando poco 
concentrado en la recta fi nal.

PEREZA
El Granada CF está empezando a 

generar un sentimiento peligroso: 
la pereza. El desánimo en quienes 

no confían en que la situación se 
pueda remontar, en que el vuelo 

se recupere relativamente pronto y 
en que esta temporada no sea, a la 
cuarta consecutiva, la del descenso 
a Segunda. La reacción del equipo 

se torna en más que necesaria 
para tratar de recuperar a los que 
no ven posibilidades de evitar la 

quema y todas las miradas apun-
tan a un sitio: Caparrós. 


